
 43

4. Stěhování z hlediska okresů 

Počet stěhování mezi okresy uvnitř ČR činil ve sledovaném období 1 378 tis. případů. Od roku 
1991, v němž došlo k absolutně nejvyššímu počtu přestěhování, dochází každoročně k poklesu počtu 
migrantů až do minima v roce 1996. Od tohoto roku počet stěhování narůstá, i když ne každoročně, 
ovšem stavu z roku 1991 není ani v jednom roce dosaženo. 

Objem stěhování mezi okresy za roky 1991-2004 

 
Obrat meziokresního stěhování má za celé období nejvyšší Praha (334 tis.), pokud je brána 

jako okres. Nejvyšší obrat migrace mají ty okresy, jenž jsou tvořeny buď velkým městem nebo okresy 
s nimi sousedícími. Nejvyšší objem migrace mají tedy Praha-východ a Praha-západ, Brno-město 
a Brno-venkov, Ostrava-město a okolní okresy Karviná a Frýdek-Místek a také západočeský okres 
Plzeň-město. Všechny tyto okresy mají obrat migrace větší než 50 tis. osob. Nejnižší obrat má okres 
Jeseník (13,0 tis.), méně něž 20 tis osob má ještě dalších devět okresů, většina z nich je z krajů 
Jihočeského a Plzeňského. 

Obrat stěhování mezi okresy v souhrnu za roky 1991-2004 

 
Za celé sledované období má kladnou bilanci meziokresního stěhování 41 okresů. Kladné saldo 

v každém roce ve sledovaném období měly čtyři okresy – Praha-západ, České Budějovice, Nymburk 
a Kroměříž. Další okresy Praha-východ, Beroun, Plzeň-sever, Litoměřice, Mladá Boleslav a Vyškov 
měly zápornou bilanci stěhování maximálně ve dvou rocích, jinak byly aktivní. Největší zisk mají 
okresy Praha-západ (16,4 tis.) a Praha-východ (11,6 tis.). Na jejich kladném saldu se podílí převážně 
aktivní bilance s Prahou. Okres Brno-venkov získává díky migraci z okresu Brno-město (9,0 tis). Více 
než 4 tis. osob získávají okresy České Budějovice, Nymburk a Beroun. 

Zápornou bilanci meziokresního stěhování má 36 okresů a z nich kromě jednoho nebo dvou 
roků, kdy byly v zisku, mělo v jednotlivých rocích ve sledovaném období záporné saldo patnáct okresů 
a každoroční migrační úbytek měly okresy Ostrava-město, Karviná, Karlovy Vary, Hodonín 
a Pelhřimov. Největší ztrátu má za celé sledované období Praha (15,9 tis.), což představuje na jeden 
rok 1 tis. osob. Ztrátu nad 10 tis. osob mají také okresy Ostrava-město  a Brno-město. Kromě okresů 
Karviná, Plzeň-město a Karlovy Vary s pasivní bilancí v rozmezí 4,5-8,7 tis. mají již ostatní okresy 
záporné saldo nižší než 2,6 tis. osob. 

Ukazatel 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Celkem 116 504 111 614 106 607 94 286 91 609 86 169 87 789 90 385 90 602 89 926 96 266 108 146 103 229 104 980
Rozdíl proti
předchozímu roku:
     absolutně . -4 890 -5 007 -12 321 -2 677 -5 440 1 620 2 596 217 -676 6 340 11 880 -4 917 1 751
     v % . -4,2 -4,5 -11,6 -2,8 -5,9 1,9 3,0 0,2 -0,7 7,1 12,3 -4,5 1,7

Okresy s největším 
obratem Počet Okresy s nejmenším

obratem Počet

Praha 334 059 Jeseník 13 006
Brno-město 112 502 Rokycany 15 175
Ostrava-město 90 478 Domažlice 15 228
Brno-venkov 61 748 Prachatice 17 773
Karviná 61 701 Tachov 18 216
Plzeň-město 54 274 Pelhřimov 18 392
Praha-východ 53 716 Rakovník 18 698
Praha-západ 52 566 Písek 19 519
Frýdek-Místek 50 182 Strakonice 19 680



 44

Bilance stěhování mezi okresy v souhrnu za roky 1991-2004 

 
Největší proudy meziokresní migrace jsou v šesti případech větší než 10 tis. osob a jsou 

mezi okresy, které mají i nejvyšší obrat migrace. Nejsilnější migrační proudy jsou v obou směrech 
mezi Prahou a sousedními okresy Praha-západ, Praha-východ a dále do okresu Kladno. Z okresu 
Brno-město do okresu Brno-venkov a opačně. Další významné proudy jsou obousměrně mezi okre-
sem Ostrava-město a okolními okresy Frýdek-Místek, Karviná a Opava a z okresu Plzeň-město 
do sousedních okresů Plzeň-sever a Plzeň-jih. 

Okresy s největším 
ziskem Počet Okresy s největší 

ztrátou Počet

Praha-západ 16 382 Praha -15 905 
Praha-východ 11 592 Ostrava-město -12 822 
Brno-venkov 8 958 Brno-město -10 062 
České Budějovice 5 705 Karviná -8 717 
Nymburk 4 872 Plzeň-město -5 636 
Beroun 4 078 Karlovy Vary -4 469 


